§. XII.

Irregulari-
tas in his
negotiis.

In eo tamen merito tum ius focidae, tum Baulebiatus, uti vocant, irregulare est, quod a) periculum animalium sit penes colonum, b) merces non praestetur in pecunia numerata, sed fructibus. Possit tamen etiam in praediorum rusticorum locatione in fructibus mer-

mercedem consistere, patet ex *l. si olei 21 C. loc.* quod etiam olim apud Romanos decantarum fuit, vti apparet ex *Liuiio l. 27 c. 3*, vbi dicitur, quod *Flaccus agrum, qui publicatus fuerat, omnem frumento locauerit*, quamuis *Lauterb. ad tit. locat. §. 30 in f.* irregularem locationem inde fieri existimet, id quod non negamus, conf. *Brunnem. ad cit. l. 21*. Ex hac irregularitate etiam bona *Curmedica* nata sunt, **Chumied**, quae appellatio secundum ea, quae in superius *cit. tr. de antiq. in Germ. iur. d. l. §. 24*, traduntur, videtur deriuata esse a **Chur & Miet** h. e. ab electione locationis, quasi dicas, pretium hoc locationis esse in electione locantis. Domino enim liberum plerumque esse solet, ex equis & bobus istius conductoris, quem malit, eligere. conf. *Wehner. in obseruat. pract. voce Curmede*, du *Fresne voc. Curmedia*, *Dn. Harprecht. diff. de Iure mortuario c. VII. §. 2*. Vtut enim horum hominum, qui bona Curmedica habent, status sit adstrictior, & quodammodo seruilis, non tamen status ipse *coloniam* seu locationem irregularem tollit, cum constet ex *Taciti tr. de morib. Germ. antiq.* quos Germanos suis seruis, vt *colonis* vsos fuisse.

§. XIII.

Quandam affinitatem cum his locationibus irregula-
ribus habet (III) negotium, quod cum *colono partiar-
no* inicitur, de quo agitur in *l. 25 §. 6 ff. locat.* Dicitur autem *colonus partiarus*, cui praedii rustici vsus pro certa fructuum ibi nascentium parte praestanda concessus est, *Lauterb. de Colon. partiar. §. 1*. In eo itaque a communi natura locationis hoc negotium recedit, quod merces non in pecunia numerata, sed in participatione fructuum ibidem nascentium consistat; & quidem

C

dem

dem si dimidiam fructuum partem consequitur, dicitur ein Halb-Bauer seu Halb-Mayer; aliquando vero tantum quartam partem consequitur die vierdte Garbe, prout inter partes conuentum est, & hinc diuisio fructuum inter dominum & colonum instituenda est. Perr. Pacion. *de loc. cond. c. 5 n. ii.* Debet autem praestatio haec in certa quota fructuum consistere, vnde adhuc distinguendi sunt ab illis colonis, quibus certa quantitas fructuum pro mercede imponitur, qui fructus omnes suos faciunt, & quotannis certam quantitatem v. g. 12 modios frumenti praestant, siue messis vberrima adsit, siue sterilitas inconfueta pene omnem fructum absumserit, vt tamen, quia haec conuentio parum a locatione regulari recedit, eodem modo quoque remissio impetrari possit, sicuti in casu vbi merces in pecunia numerata consistit. Pantfchm. *l. 1 q. 2 n. 16* & 37, quod quoad colonum partiarium longe aliter sese habet *l. 25 §. 6 ff. loc. Struu. ex. 24 §. 5.*

§. XIV.

Qualis contractus hic proprie habetur? De eo autem haut conueniunt inter se Dd. an locatio conductio sub hoc negotio latet, an vero ad societatem referri debeat, an denique tertia species negotii sit? Veram societatem inter dominium & colonum contrahi, contendunt Colleg. Argent. *tit. loc. th. 12 n. 10.* Surdus *conf. 205 n. 10.* Franciscus Gallus *de fructibus disp. 28 art. 4 n. 1.* forsan ex hac ratione, quod in *cit. l. 25.* dicatur, quod colonus partiarus quasi societatis iure & damnum & lucrum cum domino fundi partiarus, & praeterea in *l. 52. §. 2. ff. pro soc. ad societatem particularem refertur, cum agrum politori (h. e. qui agros excolere & polire consuevit) damus in commune quae-rendis*

rendis fructibus. Equidem si animus contrahendae societatis adfit, & hac intentione fundus datus fit, admitti potest societas, prout in *cit. l. 52*, talis intentio praesupponitur. Sed plerumque magis colonis res locari pro fructibus, seu vsu fundi alteri concedi solet, vt domino fundi pro vsu aliquid ex fructibus tribuatur, vnde etiam ICrus in *l. 25 §. 6 loc.* dicit: *quasi societis iure* damnum & lucrum inter eos esse commune, quae verba veram societatem minime inuoluunt, sed analogiam quandam cum societate. Taber. *de iure Societae c. 4 n. 9.* Lauterb. *de colono partiaro. §. 7.* Pacion. *de loc. cond. c. 5 n. 18 seqq.* Plerique eo dilabuntur, vt nec locationem veram hic adesse credant, sed contractum innominatum do vt des, inclinantem tamen ad naturam locationis conductionis. Lauterb. *cit. l. 1.* Tabor. *de Admodiat. m. 1 c. 4 n. 15.* Pacion. *cit. l. 1.* Interim negare non possum, hoc negotium magis assimilari locationi, & ita secundum locationis naturam regulandum esse. Petr. de Vbald. *de duob. fratib. p. 2 n. 32.* Pacion. *d. l. n. 23.* Ludou. Posth. *resol. 70 n. 1 seq.* quod eo magis dicendum est, si contrahentes locationis nomine vsi fuerint, quemadmodum etiam in iure nostro *coloni* dicuntur, quod praedictum alias proprie conductionibus praediorum rusticorum competit. Et hinc nihil obstat, quo minus suo modo ad species *irregularis locationis* referri queat. Sic etiam Plinius *lib. XXXIV cap. 5*, hanc speciem vocat, *partibus non nummis locare.*

§. XV.

Neque haec quaestio est de lana caprina, cum vtique constare debeat, secundum cuius negotii regulas

Effectus
huius quaestio-
nis.

gulas principaliter diiudicari debeat, atque posita nostra sententia facile apparet, locationis naturam in plerisque referre. Sic (I) constat, quod bona ecclesiastica habeant plerumque immunitatem, eaque gaudeant, si vel maxime aliis locata fuerint, Carpz. l. 2 *iusrispr. Consist. def.* 310 quia in effectu grauaretur Ecclesia, si conductores tributa & vectigalia aliaque onera rustica **Bauer-Dienste** praestare deberent, quae omnia a locatoribus repetunt. Tabor *de Metat. p.* 2 c. 3 *th.* 19. Klock. *de Contrib. c.* 11 *n.* 169. Equidem si bona Ecclesiastica alicui in emphyteusin dantur, immunitatem amittunt, quia sic quodammodo alienantur, sed secus dicendum, si colono partiario **um die Ate oder ste Garbe** concedantur, cum hic reuera conductoris vices gerat, uti plenius demonstrat Menoch. *de arb. ind. quaest. cas.* 562 *per tot.* & duobus exemplis confirmat illustratque Afsan. Tamburinus *de iure Abbat. tom.* 1 *disp.* 15. *qu.* 21.

§. XVI.

Obtinet hic
tacita hy-
potheca.

Sicuti porro (II) dominis pro mercede tacita hypotheca tributa est in fructibus, ita quoque eadem recte assignatur domino in fructibus coloni partiarii, Menoch. *de acquir. possess. remed.* 3 *n.* 83. Mantica *de tac. & ambig. conuent. lib.* 11 *tit.* 15 *n.* 21. Vt ut enim quidam de eo dubitauerint, propterea quod magis socius quam colonus dicendus sit; contraria tamen sententia ex haftenus dictis magis stabilitur, cum regulari hic contractus debeat secundum naturam locationis. Mascard. *de probat. concl.* 210 *n.* 12. Pacion. *de locat. c.* 40 *n.* 60. Negusant. *de pignor. m.* 4 *p.* 2 *n.* 138.

§. XVII.

§. XVII.

Contractus hic quoque (III) ad instar conductionis ^{Transit} ordinariae ad heredes transit, cum, si societas ^{haec locatio} _{in heredes.} esset, morte exspiraret; constat enim, eam in heredes hauri transire, adeo ut neque valeat pactum, ut societas in heredes transeat *l. 59. pr. ff. pro. soc.* Cum vero magis inclinaret ad locationis naturam, transit quoque in heredes, sicuti ordinarie locatio praediorum heredes quoque obligat. Pacion. *de locat. c. 61 n. 2.* Et hanc sententiam observari in praxi testatur Heet. Felic. *de Societ. c. 32 n. 7.* Mantica *de tac. & amb. convent. lib. 6 tit. 25 n. 30.* Lauterb. *de colon. partiar. posf. 28.* male itaque Panormit. apud Gail. *l. 2 obsf. 23 n. 15.* contractum hunc instar societatis morte dissolui, existimat. Eodem modo (IV) sicuti successor singularis potest expellere conductorem, nec obligatur ex locatione venditoris *l. entorem q. C. Loc. quod plenissime* deducit Pacion. *c. 61 n. 38. seqq.* ita quoque colonum pariarium expellere potest, Mantica. *cit. tr. lib. 5 tit. II.* Vt enim Fabianus de Mont. *de ent. vend. q. 6 memb. 18.* alique dissentiant, rationes tamen, quas adducunt, sunt admodum imbecilles. Aiunt enim, neminem, locupletari debere cum alterius iactura, cum tamen haec ratio non prohibeat, quo minus conductor quiuis possit expelli; praeterea nec tacita hypotheca, quam eadem assignant, fundata in iure est, cum ex iure retentionis nulla hypotheca tacita inducatur: Fructus tamen pendentes colonus pariaris aequè percipit, ac alius conductor. Mantica *cit. l. in f. Brunnem. ad l. 9 C. hoc.*

§. XVIII.

Colonus
Partiarius
non tene-
tur tributa
in se susci-
pere.

Similiter (v) constat, locatorem ad collectas & tributa soluenda teneri, quatenus sunt onera realia, *Pacion. c. 34 §. 1 n. 29*, & si soluerit conductor, quia fideiussor possessionem sequitur, ea repetere potest a locatore. Ita quoque idem dicendum de hoc colono, cum etiam dominus pro usu rei percipiat fructus, & ita quoque onera rei imposita subire teneatur. *Lauterb. de colon. partiar. §. 18. Bald. in l. acceptam C. de usur. q. 15. Cardin. Tusch. lit. c. concl. 468.* Quod si proprie dicta esset societas, onera quoque inter socios essent aequalia & aequaliter diuidenda. *conf. Menoch. de arb. Iud. qu. 562.* Similiter quoque impensas in perpetuam rei utilitatem factas repetit, *id. cas. 215 n. 4.* & eo nomine quoque habet ius retentionis, ut alii conductores, caeteras impensas in fructus factas ipse de suo praestabit, ut alius conductor, *Pacion. de loc. c. 5 n. 34.*

§. XIX.

Quatenus
societati ac-
cedat?

Atque in his potissimum capitibus colonus iudicatur ex regulis locationis. In eo vero quodammodo societatis regulas sequitur, quod dominus fundum, colonus partiarius vero operas expensasque conferre videatur, & fructus postmodum diuidantur, prout conuentum est. Unde colonus tenetur ad omnes expensas, ad semina, nec eorum nomine de fructibus aliquid deducere potest, nisi aliter conuentum sit, *Francisc. Gallus de fructib. disp. 28 art. 4 n. 2. Pacion. de locat. c. 5 n. 27 & 28. Surdus decis. 201 n. 3.* Quod autem decimas attinet, cum hae praestentur ex ipsis fructibus, hinc ita disponit Pontifex *in c. 26. X. de decimis:*

cinis: Et cum de cunctis omnino prouentibus decimae sent reddendae, sicut colonus de parte fructuum, quae sibi remanet ratione culturae, sic & dominus de portione, quam percipit ratione terrae, decimam reddere sine deminutione tenetur, conf. c. 13. X. eod.

§. XX.

Ex hoc per se iam fluit, quod, cum colonus pro concessione vsus fundi ad certam quotam fructuum teneatur, & domini maxime interfit, vt fundus recte colatur, optime fundum colere, & rationes de fructibus reddere teneatur, & si culpam circa culturam commiserit, eandem praestare debeat, cum si nihil fructuum nomine percipiatur, id in insigne ipsius domini praeiudicium vergat. *Surdus dec. 87 n. 3, & vtut simplices focii non adeo magnam praestent diligentiam, de huiusmodi colonis tamen aliud dicendum existimo, qui ad instar alius conductoris admodum boni parrisfam. agrum colere debet, Fr. Gallus cit. l. n. 7. Si tamen dominus allegat culpam coloni, merito illam docere debet, cum non praesumatur, Cardin. Tusch. lit. c. concl. 466 n. 7. Vnde dubito, an admitti possit sententia Alexandri lib. 2 Conf 129 in pr. vbi defendit, onus probandi incumbere colono, quod tanquam bonus paterfam. coluerit agrum, cum tamen negligentia non praesumatur. Probata itaque negligentia, teneatur de fructibus percipiendis ad interesse, Gallus cit. l. Ex quo concludunt, si primum semen casu perit, forsan per inundationem terrae, partiarium colonum ad reseminandum teneri, quod omnem diligentiam adhibere debeat, quam bonus paterfam. seruat, Gallus d. l. n. 9, vtut *Surdus loc. cit. dissentiat. Quod**

Rationes
de cultura
colonus
partiarius
reddere
debet.

vero damno fatali omnes fructus perierint, tunc damnum & domino colono nocet, cum nihil possit diuidi, vbi nihil natum est, *l. 25 §. 6 ff. loc.*

§. XXI.

De diuisione fructuum.

Fructus nati diuiduntur inter dominum & colonum partiarium, vel prout conuentum est, vel secundum morem regionis. Alias aequaliter diuidendos esse volunt, Pacion. *de locat. c. 5 n. 35*, quod tamen cum grano salis merito accipiendum, scilicet nisi magna inaequalitas inde redundaret. Non omnes autem fructus diuiduntur, sed tantum industriales, qui per culturam & curam nascuntur, non vero naturales, cum propter illam datus sit fundus, & conuentio quoque de diuidendis fructibus respiciat vnice illos, quos cultura & expensis suis acquisiuit colonus, arg. *l. 45 ff. de vsur. Pacion. cit. l. n. 38*, vt fructus arborum; non vero arbores vi deiectae, *die Windschläge*, vt vocantur, huc referendae sed potius domino adscribendae, cum tanquam pars fundi ad dominum pertineant, *Gartias de expens. c. 14 n. 25*. Tunc autem naturales quoque diuidendos esse contendit Gallus *de fructib. disp. 28 n. 13*, si simpliciter fundum ad dimidium fructuum dominus locauerit, cum in generali mentione fructuum etiam naturales comprehendantur, *l. 41 cum seq. ff. de vsu & vsufr. leg.*

§. XXII.

Affidati qui nam?

In classem colonorum etiam suo modo referri debent *Affidati*, vt vocantur, vtut enim in genere *affidatus* dicatur, cui fides & securitas data est, *Cangius glos. sar. voc. affidatus*, specialius tamen *affidare* etiam pro *loca-*

locatione adhiberi cepit, & ita a ICris ad certum genus contractus tractum est. Sic in Constitutionibus Siculis l. 3 tit. 38, occurrit materia de animalibus in pascuis affidandis, & ita Affidatura vel Affidatio ibidem denotat conventionem vel pactum de licentia pascendi animalia in pascuis alienis sub certis conditionibus vel pro certo pretio. Et quod ita pro pastura soluendum, fida dicebatur. Marth. de Affliet. Decif. Neapol. 290 n. 1 & 6. An autem hoc ius fidae praescribi possit, de eo vid. Caesar. Vrsil. ad Matth. de Affliet. Decif. 290 n. II. Atque talis affidatio a seruitute iuris pascendi omnino differt, vtpote quae praediis cohaeret, cum haec affidatio ex contractu debeat & rem haut afficiat, vid. Ianus de Affidat. §. 25. Verum tales affidati parum ab aliis colonis ordinariis differunt, & ita tantum nomen nouum, non res noua adesse videtur.

§. XXIII.

Praeterea ad colonos referunt *affictuales* seu quibus Affictuales. res quaedam in *affictu*, vti loquuntur, data est. Describitur hoc negotium a Jano de *affictum*, quod sit contractus, quo pro parte fructuum exigua alicuius rei usus fructus impensis & periculo conducentis per auersionem ita conceditur, vt vtrique possessio & ius percipiendi sibi ex contractu debitam fructuum partem competat. Mentio huius negotii iniicitur in c. f. X. de restit. spoliat. vbi ab aliis negotiis, ex quibus pensiones soluuntur, distingui videtur. Solet etiam hoc negotium dici Acceptio ad Coptimam. *acceptio ad Coptimam*, quae locatio apud Bartolum in l. 5 §. 12 de Vusufr. n. 12 occurrit, eamque inde descendere autumat Ianus de *affictu* §. 10, quod fructus fundi fundantur & diuidantur, & earum pars affictori loco

D

mer-

mercedis cedat, & ita a Graeca voce *κόπτις* descendat. Sed ita *acceptio ad Coptimam* esset *colonia partiararia*, non distinctum aliquod negotium, quod tamen ipse autor prae laudatus arbitratur. Cange in *glossar. voc. coptunum* putat, denominationem istam descendere a voce Ital. *Costuma* vel Gallica *coûtume* & sic idem significare, quod Latinis est consuetudo, in quem finem etiam adducit Bullam Honorii 3 de an. 1217, in qua dicitur: *Si dominus molendini retinuerit molendinum, ita quod non det aliis ad partem* siue in coloniam partiarariam vel *coptunium* seu pensionem consuetam &c. Unde tributa, quia sunt *praestatio ordinaria & consueta*, hac voce venire dicit idem *voc. consuetudo*. Sed ita *datio ad Coptimam* nihil aliud denotaret, quam *dationem rei ad consuetam & in aliquo loco constanter receptam pensionem vel praestationem*, & sic non tantum locationi, sed etiam aliis negotiis, ex quibus pensiones ordinatae & consuetae solvuntur, e.g. *emphyteusis*, applicari possêt. Ego itaque putarem, hunc contractum plane cum *affictu* convenire, cum nihil in consuetum sit, negotia vulgaria aliis appellationibus in seculo barbaro denotari; criticis, quod ipsam derivationem attinet, lubenter relinquens.

§. XXIV.

An *affictus*
sit *speciale*
negotium.

Quod *affictum* ipsum concernit, ante omnia inquirendum est, an distinctum aliquod negotium ab ordinaria locatione contineat? Baldus quidem *affictum* pro *emphyteusi* accipit p. 1 *Cons. 114*. Sed ex iis documentis, quae collegit du Fresne *voc. affictus* constat, hac appellatione denotari in genere *reditus* vel etiam *census*, ut adeoque etiam ad locationem applicari soleat,

at, vti ostendit Tuschus *lit. A. concl. 20.* quod ipsam etiam vult Cuiacius, quando dicit: *Itali Affictare dicunt pro locare praedia sub certa pensione.* Nam pigliar a fitto est conducere, dare a fitto est locare. Et hoc confirmat Pontanus in *Consuetudin. Blesens. tit. 6 art. 78.* vbi inquit: *quaedam sunt pensiones, seu, vt vulgus DD. Italicorum appellat, AFFICTVS, qui pro locatione fundi ad modicum tempus puta annum, triennium aut quinquennium, certis diebus seu terminis soluuntur.* Ex his omnibus probe consideratis fere adducor, vt credam, *affictum* non esse distinctum aliquod negotium, vti Ianus de *affictu* §. 12, arbitratur, sed generalem appellationem, quae omnibus pensionibus, quomocunque constituentur, applicari possit, Pacion. de *Loc. c. 1 n. 27.* Nec necesse est, vt ex *c. fin. X. de rest. spol.* negotium aliquod distinctum a locatione struamus. Vt enim pensiones & affictus videantur distingui, id tamen non satis euidenter inde apparet, & pensionis appellatio etiam commode ad emphyteusos posset restringi. Denique si auctoris definitionem *affictus* admittere vellemus, tunc a *colonia partiaria* non distingueretur, sed plane cum ea conueniret, nam Auctor ipse in §. 22 tradit, temporalem affictum ad locationem accedere, & quidem illam speciem, quae habetur in *l. Si olei 21 C. Locat.* affictum autem perpetuum magis ad *coloniam perpetuam*, de qua post.

§. 11XXV.

Affinitatem cum affictu perpetuo videntur habere ^{De bonis maioratus.} coloni, qui vel *bona maioratus*, habent, *die Meyer-Güter*, vel praedia sub *colonia perpetua in Erbpacht* possident. Quod prioris generis colonos at-

D 2

tinet,

tinet, constat ex documentis, fide dignis, ius hoc colo-
 narium antiquissimum in Germania esse, vnde si in ori-
 ginem harum coloniarum inquiramus, illae videntur
 fluxisse ab antiqua conditione rusticorum Germaniae,
 qui seruilis conditionis erant, quibusque dominus fru-
 menti modum aut pecoris aut vestis iniungebant, vt
 ait Tac. *de morib. Germ.* Domini his ipsis praedia sua
 committebant colenda, inde & *coloni* dicti sunt, vt
 apparet ex *legib. Boioar. c. i tit. 13, de colonis vel seruis
 ecclesiae qualiter seruiant vel qualia tributa reddant.*
 At paulatim in libertatem prouenerunt, vnde orta
 distinctio in liberos colonos & seruos, ceu ostendit
 du Fresne *voc. colonus*, quales colonos seruos adhuc
 hodie in Westphalia alibique superesse constat. Co-
 lonis autem liberis agri a dominis relictis sunt in plu-
 rimis locis, tanquam eorum administris, ita tamen vt
 proprietas semper dominis salua maneret, & inde tales
 coloni dicti videntur *Meyer*, quae vox antiquae Cel-
 ticae linguae originem debet, & denotat procurato-
 rem seu administratorem. Vnde adhuc hodie inspe-
 ctiores praediorum rusticorum dicuntur *die Meyer*,
 & varii sunt generis, cum pro diuersitate administra-
 tionum denominationem accipiant; sic in Duc. Brunsv.
 passim reperiuntur *Haus Meyer, Hof Meyer, Tegt Meyer*
 i. e. *Sehnt Meyer* & sim. qui curam
 praediorum & prouentuum suscipiunt, & rationibus
 reddendis obnoxii sunt, sicut & praedia ipsa, eiusmo-
 di administrationibus destinata, vocantur *Meyererey*,
 & ita ab aliis praediis distinguuntur. Ab his etiam
 denominationem acceperunt *coloni*, quibus fundum
 dominus locat eo modo, quo quondam seruis, qui gle-
 bae

hae adscripti erant, quando liberi fiebant, nihilominus possessio & cultura agrorum relinquebatur, vbi nimirum plenum ac integrum fundi dominium apud dominium remanebat, sicuti illud ante, quam ipsi liberi essent facti, ad ipsum pertinebat, inde adhuc hodie domini non tantum directum, sed etiam vtile dominium in eiusmodi bonis possident. His ipsis autem dominus fundum locabat sub certa pensione, vel in perpetuum, vel ad certum tempus, quale colonorum genus cum Germanis proprium sit, ita quoque ipse *contractus Colonarius* locationi quidem proxime accedit, sed adhuc tamen propriam naturam habet, quemadmodum differentia huius contractus a locatione simplici facile ex seqq. patebit. At cum non vniformis eius natura sit, potissimum hic huius negotii naturam explicabo secundum mores patrios Ducatus Brunsvicensis.

§. XXVI.

Natura itaque huius negotii potissimum in his consistit. Scilicet (1) nouus colonus redimere tenetur non tantum aedificia ac stabula, sed & cetera instrumenta rustica, & eorum inventarium, quod ad administrationem illius fundi pertinet, es wird die Feuer: Stätte samt denen andern Gebäuden, auch was an Vieh und andern Mobilien vorhanden, zu Gelde geschlagen und dem neuen Meyer verkauft, & harum rerum ipse fit dominus, quibus proinde pro lubitu vti potest, vnde dicitur in Landtags: Absch. d. a. 1607, §. zum Drey und zwanzigsten: Die Gebäude und Besserung, wie auch im Lande Saar und Gail siehet nicht den Guts: Herren, sondern den Menschen

Colonus
fit dominus
aedificiorum.

ern zu. Quoad agros autem non maius ius habet, quam alius Colonus.

§. XXVII.

Pensio Colonaria
der Meyer
Zins.

Soluitur (II.) pensio quaedam a colonis, *der Meyer Zins*, & quidem in vniiformi quantitate, quae non facile augetur, licet vel maxime melioratum fuerit praedium. Vt plurimum autem loco pensionis pecuniariae soluuntur fructus vel aliae res comestibiles, quae saepius tantum consistunt in ouis & gallinis, quae omnia veterem Germanorum statum arguunt, vtpote apud quos rarissimus pecuniae vsus erat. Et hoc intuitu multi volunt, subesse hic contractum innominatum, quod etiam existimat Hahn. *ad W. tit. Loc. n. &* Quamuis vero pensio regulariter non sit proportionata fructibus, potest tamen colonus ob damna fatalia remissionem petere, qua de re *in Rec. Prou. de an. 1597* §. zum zwanzigsten, ita cautum: Es sollen die Meyer in solchen Fällen, wenn nemlich Heerzug, Mißwachs, Hagel und Mäuse-Fraß einfielen, ihren Guts-Herren den Schaden in Augenschein zu nehmen, zeitlich anmelden.

§. XXVIII.

De renouatione.

Cum vero (III.) facile contingere possit, vt bona Maioratus in perpetuum elocata sensim & paulatim ad emphyteusin trahantur, & sub hoc praerextu colonus, *der Meyer*, ius dominii quoddam sibi vindicet, cautum est in *cit. Rec. Prou. de an. 1597 l. d. vt* de nouennio in nouennium hic contractus renouetur, ne scil. dominis vile dominium interuertatur. Idem repeti-

repetitum fuit in nouiff. Edict. de an. 1703, vbi dicitur: Es sollen alle und jede Meyer, damit denen Guts-
 Herren ihre vtile dōminium nicht inueruertiret, und
 aus Meyer-Gütern nach Langheit der Zeit Erben-
 (i. e. emphyteuticaria) oder Zins-Güter (i. e. censiti-
 ca) gemacht werden mögen, jederzeit nach Verfließ-
 ung 9 Jahr die Güter von neuen Meyerweise an-
 nehmen. Impedit itaque talis renouatio, ne in propri-
 am alienationis figuram lapsu temporis talis colonia
 mutetur. Videtur autem singulari ratione renouatio
 singulis nouenniis determinata fuisse, quia inter DD.
 antiquius valde disputatum est, an & quatenus loca-
 tio possit dici alienatio? vbi communiter distinxere in-
 ter locationem ad modicum & longum tempus factam,
 & de hac asseruere, quod sit alienatio, ideo quod lo-
 cans ad longum tempus dōminium vtile transtulisse in
 conductorem videatur per l. 1 §. 3 ff. de superf. Ea au-
 tem locatio ad longum tempus illis dicebatur facta,
 quae ad decennium extensa erat, Caneer lib. 1 c. 14 n.
 17. Pacion. de locat. c. 4 n. 15, quae vero ad nouennium
 inita, ad modicum tempus facta censebatur, Mantica
 de tac. & ambig. com. l. 13 t. 45 n. 13, & consequenter
 quando locatio ita facta est successiue de nouennio in
 nouennium, tot intelliguntur esse contractus, quot
 sunt nouennia, Mantica. cit. tr. l. 5 t. 4 n. 18, nisi for-
 san enumeratio temporum sit facta in fraudem legum,
 quae locationem praediorum ecclesiasticorum in tem-
 pus perpetuum prohibent, id cit. l. n. 19. Viut vero
 haec tenus relata DD. placita, de locatione ad decenni-
 um facta, nullo iure fundata sint, & infra ostendendum
 sit, nec locationem ad centum annos alienationem in-
 uolue-

Successor
singularis
in bonis
maioratus
quatenus
obligetur.

uoluere, prudenter tamen ad praecauenda huiusmodi litigia cautum fuit in *cit. Rec.* vt renouatio fieret singulis nouenniis. Oritur autem hic quaestio, an tertius successor singularis tali locatione bonorum Maioratus in perpetuum facta ligetur, & renouationem admittere teneatur? De iure Rom. singularis successor non succedit in locationem venditoris l. 9 C. Loc. l. 25 §. 1 ff. eod. Gabriel l. 2 conf. 68 n. 10 seqq. nam locatio conductio est contractus personalis & nullum ius in re transfert, cum tamen emtor ius in re consequatur, propterea non immerito titulum dominii translatiuum habens, vincit debiliori iure possidentem. Licet autem videatur, ius Rom. non posse commode huc applicari, cum natura huius negotii diiudicanda sit ex consuetudine regionis, & praeterea dispositio iuris Romani hoc casu aliquid iniqui continere videatur, cum alias nemo plus iuris in alterum transferre possit, quam quod ipse habet, & vero venditor, qui antea rem locauit, conductorem ante finitum tempus expellere non potest, at tamen cum hic peculiaris dispositio iuris statutarii deficiat, non immerito recurrendum videtur ad ius Rom. praesertim cum in ipsis *Rec. Prouinc. Ducat. Brunsvicens.* de bonis Maioratus disponentibus aliquoties ad ius commune ablegemur, sicuti fit in *Const. de a. 1597*, ibi: **sie seyn auch sonst Vermöge der gemeinen beschriebenen Rechte besugt ic.** Et de hac assertione eo minus dubitari poterit, cum in praecedentibus dictum sit, colonum singulis nouenniis teneri renouationem petere, ex quo latius apparet, concessionem bonorum Maioratus in perpetuum factam hunc effectum tantum habere posse, quod nec dominus, qui ius suum
in

in colonum transtulit, nec eius heredes reuocare possunt locationem, & quidem ex pacto adiecto de nunquam reuocando contractu, sed ex illo tertius successor singularis obligari nequit, cum, respectu huius reuera tot sint contractus de nouo initi, quot sunt renouationes. Ex his itaque concludo, successorem singularem omnino tali locatione in perpetuum facta non ligari, nec renouationem admittere teneri. E contrario coloni successores omnes sine discrimine ad renouationem petendam obligati sunt, sub poena caducitatis, sicuti constitutum est in *nouissimo Edicto de an. 1703.*

§. XXIX.

In ipsa (IV.) renouatione contractus colonarii hoc quoque singulare est, quod ordinarie arrha quaedam, *der Weinkauff*, sicut in prima concessione solui debeat. Vocatur haec arrha communiter *releuium*, quae alias quidem ex conventionem partium dependet, sed in renouatione praestanda determinata est in *Landtags Absch. de anno 1597 §. zum 19 ibi: Die Meyer sollen die Güter von neuen Meyerweiss annehmen, und an den Derthern, da gut Acker und der Zins nicht zu hoch, von jeder Huese einen Rthl., der Endts aber, da böse Aecker, oder die Zinsen sehr hoch seyn, von jeder Huese nach Gelegenheit einen halben oder einen Orts. Eshr. dem Guts. Herren vor die neue Meyer. Zettul zu Weinkauff geben.* Sic etiam ad manus sunt literae Maioratus, ubi pensio der Meyer Zins determinata est ad 18 thal. quotannis solvendos, arrha vero ad 10 thaleros. Verum arrha

De releuium von Weinkauff.

E

ad

ad accidentalia contractus spectat *pr. l. de emt. vend.*
& ita naturam negotii haut immutat.

§. XXX.

An colonus possit
sublocare.

Colonus (V.) alterum sibi substituere potest, quem
admittere tenetur Dominus fundi, si nullum prae-
iudicium ipsi inde inferatur, & ipsius consensus debi-
te fuerit requisitus, conf. *Rec. Prouinc. de An. 1619*
§. 10, & quo eo liberriorem potestatem substituendi
colonus habeat, in literis, quae super hoc contractu
conficiuntur, cauere solet, es sollte der Meyer befügt
seyn das Gut nach belieben an einer tüchtigen Per-
son, wider welche der Gutsherr nichts erhebliches ein-
zuwenden haben würde, abzutreten. Et hoc respec-
tu contractus noster cum locatione simplici conuenit,
cum in ea conductori itidem permissum sit rem alte-
ri sublocare *l. 7 ff. Loc.* Sed annon, cum habeat pote-
statem substituendi, etiam per testamentum libere cir-
ca fundum colonarium disponere potest? Neg. cum
tali casu omnino alienaret, quod ipsi tamen prohibi-
tum, sed quantum ad meliorationes, ipsi sine dubio
testamenti factio non denegatur, cum hæc ad ipsum
pleno iure spectent.

§. XXXI.

Ob quas
causas co-
lonus ex-
pelli possit.

Quod modos dissoluendi (VI.) contractum nostrum
attinet, illi fere conueniunt cum iis, qui locatio-
nem simplicem resoluunt, possunt enim coloni expel-
li, si vel (1) pensionem annuam determinato tempore
non soluant & renouationem singulis nouenniis pe-
tant, vel (2) male in fundo versentur, illum sine con-
sensu

sensu domini alienando, aut alio modo deteriorando
 vel (3) dominus propriis vsibus eum sibi necessarium
 probet. Et hoc ipsum quoque prouisum est im
 Landtags Absch. zu Salzdaem de an. 1597 ibi:
 Da sie aber in Entrichtung der Zinsen ein, zwey oder
 mehr Jahr säumig, oder kein Markgebe Korn lie-
 fern, oder die Güter ihren Töchtern zur Aussteuer
 mitgeben oder andern verpfänden, verkauffen, ver-
 tauschen, oder sonst in frembde Hände kommen,
 oder auch in andere unziemliche Wege beschweren,
 oder aber auch verwüsten und ganz ausmergeln wür-
 den, wenn deswegen zuvor bey den Beamten oder
 andern Gerichts Herrn gebühlich aber vergeblich
 geklagt worden, seyn die Gutsherren der Abmeyer-
 rung halben nicht allein in oberzehnten Fällen nicht
 zuverdencken, sondern sie sind auch solcher Abmeyer-
 rung sonst, vermöge der gemeinen beschriebenen
 Rechte, in diesem Fall, wenn sie nemlich die Güter
 zu ihrer eigenen Nothdurfft zugebrauchen vorha-
 bens ic. bemächtiget und berechtiget. Hæc omnia et-

Ostenditur
 conuenien-
 tia iuris
 Rom.
 I.

iam in simplici locatione de iure communi obtinere
 patet ex l. 3 C. Loc. c. 3 X. eod. Nam constat (1) expel-
 li posse conductorem si pensionibus non paruerit, vt
 dicitur in cit. l. 3, & quidem in solidum. Etiam si enim
 partem maximam soluerit, nihilominus tamen etiam
 ob residuum expelli de iure potest, vtut omnino res-
 piciendum sit, annon probabilis causa excuset con-
 ductorem. Richter. p. 2 dec. 84 n. 9: Dn. Praef. de purg.
 mor. c. 3 n. 32 seqq. Quin quod si conductor iustum
 impedimentum allegauerit & probauerit, ob quod
 pensiones praestare haut potuerit, excusandus sit, Mev.

- p. 4. dec. 199. Neque conductori pactum de non expellendo prodest, quod intelligitur merito, sub illa conditione: *si conductor pensionibus paruerit l. 54 §. 1 ff. Loc.* In literis maioratus vltimum etiam addi solet haec de expellendo colono clausula: **Falls auch dieser mein Meyer in der Zinszahlung säumig sich bezeigen wird, soll er sich seines Rechts an dieser Meyeritäre von selbstem verlustig gemacht haben.** Quod tempus morae concernit, equidem in locatione ad plures annos biennium ponitur *l. 54 §. 1 ff. Loc. c. 3 X. eod.* quod tamen limitant, si vel conuentio partium vel consuetudo aliud suadeat, nam vti ex allegato textu apparet, etiam cessatio vnus anni sufficere potest ad expellendum colonum, id quod etiam ordinarie literis inferi solet. Altera causa expellendi conductorem est *abusus rei locatae*, si colonus in re conducta male versetur *l. 3 C. Loc.* quorsum hic potissimum refertur, si rem alienet, in dorem filiabus det vel etiam oppignoret absque consensu domini, quod facile fieri potest, quando res perpetuo locantur, cum ita ius dominio simile in praedio praetendant, contra quas alienationes & oppignorationes etiam prouisum est in *Constit. Henrici Iulii Ducis Brunsv. de ao. 1612, §. hierum und diesen 2c. it. in Rec. Prou. de an. 1619 §. 10.* Denique tertia causa expellendi colonum est, *si locator ipse fundo indigeat*, prout verba *cit. Rec. de an. 1597*, euincunt, vbi & simul asseritur, illud quoque iuri communi congruere, de quo tamen dubitandum esse censeo. In iure Romano superueniens repentina & antea non praecuisa necessitas supponitur, propter quam rem locatam sibi ipsi necessariam esse, locator probare debet, cum omnis

mnis promissio intelligatur, *rebus sic stantibus*, & hinc
 causa cognitio ante omnia requiritur Berl. p. 1 *Concl.*
 67 n. 67. Hahn. *ad W. tit. Loc. n. 15.* Trentacing. *lib.*
 3 *tit. de locat. ref. 4 n. 2.* Ex quo concludunt, expul-
 sioni locum non esse, quando eadem necessitas iam
 imminebat tempore locationis. Trentacing. *cit. l. n. 4.*
 Pacion. *de loc. c. 56 n. 2.* Et quidem haec in aedibus
 locatis sunt satis expedita, verum maior ratio dubi-
 tandi est, an etiam obtineant in agris vel praediis ru-
 sticis locatis, vt colonus expelli possit? De hoc plerique
 non immerito dubitant, quod in illis tanta necessitas sup-
 poni aut probari nequeat, propter quam expulsionem
 in iure locus conceditur, cum agris quidem, sed non
 aedibus carere possimus, Hahn. *ad W. tit. loc. n. 15*
Gomez tom. 2 var. resol. c. 3 n. 6 in f. Struu. in ipr. l. 3
z. 12 §. 10. Schilter Ex. 31 §. 20 in not. lit. a. Pacion.
cit. l. n. 23. Ast in bonis maioratus aliud receptum &
 constitutum est, & praeterea, vt verba *cit. Rec.* indi-
 cant, ne quidem necessitas quaedam vrgens requiri-
 tur, sed sufficit, wenn der Guts-Herr die Güter zu
 seiner eigenen Nothdurfft zu gebrauchen Vorhabens
 ist, h. e. si ipse colere, non vero aliis elocare velit. Pro-
 inde ad omnes fraudes praecauendas in literis colona-
 riis, denen Meyer-Briefen, promitti solet, daß so
 wohl der Guts-Herr, als dessen Erben das Gut un-
 ter dem Schein, ob würden sie es zu ihrem eigenen
 Behuff gebrauchen auf ein oder mehr Jahre nicht
 annehmen, und nachmahls einen andern damit be-
 meynern wollen. Ex his simul apparet, bona maiora-
 tus in perpetuum concessa differre ab emphyteuticis,
 quippe in quibus expulsionem ob necessitatem superue-
 nientem nullo modo locus est, Trentacing. *cit. l. n. 3.*

§. XXXII.

Dominus
bona colo-
naria re-
uocans me-
liorationes
soluere de-
bet.

Verum (VII.) non aliter dominus colonum expelle-
re potest, quam si melioramenta soluerit, vti in *cit.*
Rec. de a. 1597 expresse cautum: Die Guts: Herren
sollen dem Meyer nach vorgangener Lose und War-
dirung seine Bau: Besserung, Saar, Saal und dergl.
nothwendige auch nützliche angewandte melioramen-
ta der Gebühr bezahlen, & sic ipse dominus de nouo
redimere tenetur die Feuer: Stätte, vtpote cuius do-
minium ad colonum hactenus pertinuit, vid. *sup.* §. 26.
Et hoc ipsum quoque in simplici locatione fundorum
iuris esse patet ex *l. 55 §. 1 ff. loc.* etiam si vel maxime
ante tempus expulsus colonus propria culpa fuerit *l. 61*
pr. eod. Nec distinguitur, vtrum melioramenta facta
sint expensis coloni, an eius propria industria, *l. ult. C.*
de alluu. Menoch. *conf.* 1254 n. 7. Interim hoc quoque
praecavendum, ne modum excedant, vt dominus illa
soluere pro conditione sua possit, nec ea propter rem
dimittere teneatur, *l. 25 ff. de pign. act. l. 38 de rei vind.*
de quo iudex arbitrabitur. Pacion. *de loc. c. 36 n. 32.* Schil-
ter *ex. 31 §. 30.* quae incommoda vt euitentur, cautum
est in *cit. Rec.* es soll hinführo aufferhalb nothwendigen
Gebäuden kein Meyer ohn des Guts: Herren
Bewilligung bauen. Praeterea licet alias impensae
fructum percipiendorum causa factae conductori in-
cumbant, illae tamen minime hic comprehenduntur,
quae durant ultra tempus locationis, quorsum perti-
nent die Saar und Saal, Pacion. *cit. l. n. 74.* quae
proinde etiam a locatore restituendae sunt. Cum ve-
ro impensae non praesumantur, sed probari debeant,
Carocius *de loc. tit. de expens. qu. 2 n. 1.* videndum quo-
que